
Atto confermativo della delibera n.385/2013 del 07/11/2013 linee guida per

la definizione dello Psicologo-Neuropsicologo.

OGGETTO

Il Presidente constatato il numero dei presenti in 15 su 15 e la validità della convocazione,

dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Il Giorno 11/03/2021, in modalità videoconferenza, si riunisce il Consiglio per discutere e

deliberare gli argomenti posti all’Ordine del Giorno, con la presenza di:

Laura Parolin
Davide Baventore
Gabriella Scaduto
Valentino Ferro
Barbara Bertani
Pietro Cipresso
Luca Granata
Franco Merlini
Chiara Ratto
Cinzia Sacchelli
Alessandro Spano
Cristina Vacchini Giampaoli
Silvia Valadé
Elena Vegni
Erica Volpi

Presidente
Vicepresidente
Segretario
Tesoriere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Seduta di Consiglio del

Deliberazione  n. 098-2021

11/03/2021

pag. 1



- richiamata la delibera n.385/2013 del 07/11/2013 del Consiglio dell’Ordine degli Psicologi

della Lombardia “Approvazione delle linee guida per la definizione dello Psicologo

Neuropsicologo” che si conferma integralmente;

- considerato il D.M. n.50 del 21/01/2019 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e

della Ricerca “Riordino degli ordinamenti didattici delle scuole di specializzazione di area

psicologica”, che ai sensi dell’art.6 sostituisce il D.M. n.246/2006, così modificato dal D.M.

del 10/03/2010 recante il “Riassetto delle scuole di specializzazione di area psicologica”;

- vista la delibera n. 053-2021 del 04/02/2021 di nomina del Gruppo di Lavoro sulla

Neuropsicologia e relativi impegni di spesa e affidamento incarichi per l’anno 2021;

- udita la relazione del Segretario Gabriella Scaduto;

DICHIARA

* le attività di valutazione e riabilitazione neuropsicologica sono prestazioni effettuabili da

parte di tutti gli iscritti all’Albo A;

* possono definirsi “Psicologi Neuropsicologi" coloro i quali ritengono di avere una

competenza/esperienza acquisita e documentata da:

a) Iscrizione Albo A Ordine Psicologici della Lombardia;

e

b) Titolo di Specialista in Neuropsicologia (D.M. n.332/1999; D.M. n.246 del 24/07/2006; D.

M. n.50 del 21/01/2019);

In alternativa al punto b) quanti possono documentare:

b1) 4000 ore di attività svolta in ambito neuropsicologico così suddivisa:

- attività professionalizzante in neuropsicologia, come indicata nell’allegato n.1 al D.

M. n.50 del 21/01/2019 (almeno 70%).

- attività formativa-teorica che fino ad un massimo del 30%.

Le attività saranno autodichiarate dagli iscritti ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. n.445/2001,

Il Consiglio dell’Ordine della Lombardia:

pag. 2



mediante compilazione di apposito modulo allegato.

L’autodichiarazione presentata dagli iscritti dell’OPL non può costituire titolo alcuno ai fini

concorsuali e non equivale a un titolo di specializzazione.

All’ Ordine degli Psicologi residua un potere di verifica della veridicità del contenuto della

comunicazione, al fine di effettuare eventuali segnalazioni agli organi competenti.

[N.B. Sono escluse le attività di tirocinio pre-laurea e/o propedeutiche all’esame di stato.]

DELIBERA

- al fine di facilitare l'auto-promozione e l'affermazione dei colleghi Psicologi

Neuropsicologi, di raccogliere attraverso il proprio portale le autodichiarazioni dei colleghi

che ritengano di possedere i requisiti sopra esposti, e di renderle pubbliche attraverso

l’Albo;

- di indicare ai sensi dell'art.2 della L. n.241/1990 per l'evasione delle istanze il termine

massimo di 90 giorni, al fine di permettere un'accurata valutazione delle dichiarazioni e gli

eventuali approfondimenti e controlli del caso;

- di dare mandato al Segretario e al Direttore Amministrativo di rendere esecutiva la

presente delibera.

Milano il 11/03/2021

La presente delibera, costituita da 3 facciate e parte integrante del relativo verbale,
 viene approvata con  voti  :

favorevoli 15; contrari 0; astenuti 0;

Il Presidente
Laura Parolin

Il Segretario
Gabriella Scaduto

pag. 3


